
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 16/07/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 giugno 2014, n. 1297
 
D.P.R. 15 gennaio 1972 art. 11 Trasferimento alle Regioni degli uffici periferici del Ministero
dell’Agricoltura e Foreste - Decreto interministeriale n. 42437 dell’11.10.1982: trasferimento alla Regione
Puglia dell’Ufficio agricolo di Zona in Cerignola (Fg).
 
 
 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile A.P.
“Attività dispositive demanio e patrimonio”, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio e Archivi e
dal Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
ai sensi dell’art. 11 della legge 16 maggio 1970 n. 281 “Provvedimenti finanziari per l’attuazione delle
regioni a statuto ordinario” entrano a far parte del patrimonio indisponibile delle Regioni gli edifici con i
loro arredi e gli altri beni destinati a uffici e servizi pubblici di spettanza regionale già di proprietà dello
Stato;
ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 15 gennaio 1972 n. 11 sono trasferiti alle regioni a statuto ordinario, nel
cui territorio hanno sede, gli uffici periferici del Ministero dell’Agricoltura e Foreste;
l’art. 12 del medesimo Decreto presidenziale sancisce, inoltre, la successione della Regione allo Stato
nei diritti e negli obblighi inerenti gli immobili, sede degli uffici stessi;
con Decreto del Ministro delle Finanze, di concerto con il Ministro dell’Agricoltura e Foreste, n. 42437
dell’11 ottobre 1982 è stato disposto il trasferimento alla Regione Puglia dell’Ufficio agricolo di Zona (ex
U.A.Z.) di Cerignola.
 
EVIDENZIATO CHE
con verbali di consegna e di dismisssione del 20 dicembre 1989 la Regione Puglia ha preso
formalmente in carico dal Ministero dell’Agricoltura e Foreste i locali di piazza Tortora nn. 1-2-3, facenti
parte del compendio “ex palazzo Ducale” in Cerignola, adibendoli a Ufficio Agricolo di Zona (ex U.A.Z.),
articolazione periferica dell’Ufficio provinciale dell’Agricoltura di Foggia;
le successive procedure connesse alle operazioni di trascrizione e di volturazione del bene, in capo al
funzionario intervenuto per conto del Ministero delle Finanze in qualità di ufficiale rogante dei predetti
processi verbali, non si sono mai perfezionate nonostante le sollecitazioni ad adempiere rivolte dalla
Regione Puglia;
a seguito di frazionamento dell’intero compendio immobiliare denominato “ex palazzo Ducale”, in atti del
Catasto fabbricati dal 27 marzo 2012, l’immobile destinato a Ufficio Agricolo di Zona (ex U.A.Z.) di
Cerignola risulta meglio identificato catastalmente, nonostante ancora intestato a “Demanio dello Stato-
con sede in Roma”;
occorre, pertanto, procedere a completare le procedure ipo- catastali così da adempiere compiutamente

1



al dettato normativo che attende il trasferimento del bene alla proprietà della Regione Puglia.
 
PRECISATO CHE:
al trasferimento in proprietà del suddetto immobile si provvederà a mezzo di apposito verbale
sottoscritto dalla Regione Puglia in contraddittorio con l’Agenzia del Demanio;
pertanto, occorre individuare il rappresentante regionale che interviene nell’atto.
 
Tutto ciò premesso e considerato, si sottopone il presente provvedimento alle decisioni della Giunta
Regionale.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi
dell’art. 4 lett.k della L. R. 7/97 propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile A.P. “Attività dispositive
demanio e patrimonio”, dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio e Archivi e dal Dirigente del Servizio
Demanio e Patrimonio;
 
a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- al fine di procedere all’acquisizione dell’immobile sito in Cerignola alla piazza Tortora nn.1-2-3 iscritto
al Catasto Fabbricati al Foglio 202 particella n. 841 sub 16, di incaricare il dirigente del Servizio
Demanio e Patrimonio, ing. Giovanni Vitofrancesco, alla sottoscrizione del verbale di trasferimento
avente titolo per l’espletamento delle formalità immobiliari;
 
- di autorizzare il Servizio Demanio e Patrimonio alla prosecuzione dell’attività amministrativa per la
formale intestazione del bene alla Regione e alla sua iscrizione nella consistenza patrimoniale;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
istituzionale informatico regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 co. 3 della l.r. 15/2008.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


